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KOMPANIYALARNING MOLIYAVIY TOʼLOVGA LAYOQATSIZLIGI XAVFINI 

ANIQLASH  
 
Annotatsiya. Iqtisodiy munosabatlarning rivojlanishi, biznes rejimlari va sharoitlarining oʻzgarishi tabiiy 

ravishda iqtisodiy va huquqiy xususiyatlar ega boʻlgan kompaniyalarning moliyaviy toʻlovga layoqatsizligi 
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Kirish. Kompaniyani samarali moliyaviy boshqarish koʻp jihatdan inqirozli vaziyatlarni 

bashorat qilish qobiliyatiga bogʻliq boʻlib, uning asosiy va zarur elementi tashkilot faoliyatining 

diagnostikasi hisoblanadi. Ushbu jarayon korxonaning moliyaviy holatini yaxshilash va maʼlum 

moliyaviy natijalarni yaratishga qaratilgan. Dunyodagi tahlikali vaziyatda koʻplab 

kompaniyalar beqaror bozor sharoitida ishlashlari kerak, bu ularning faoliyati eng koʻp xavf-

xatarlarga duchor boʻlishidan dalolat beradi. 

Eng muhim xavflardan biri – bu moliyaviy toʻlovga layoqatsizlik xavfi hisoblanadi. 

Davlatning farovonligi va uning jahon sahnasida rivojlanishi koʻp jihatdan ushbu hududda 

joylashgan kompaniyalar, korxona yoki tashkilotlarning moliyaviy holatiga bogʻliq. 

Kompaniyalarning samarali faoliyat yuritishi va rivojlanishi milliy daromad va yalpi milliy 

mahsulotni yaratishning asosi boʻlib xizmat qiladi. 

Oʻzbekistondagi soʻnggi yillardagi tendensiyani kuzatib, yurtimiz iqtisodiyotining jahon 

iqtisodiy tizimiga chuqur integratsiya jarayonining tezlashganini koʻrish mumkin. Iqtisodiy 

kategoriya sifatida investitsiyalar bir qator muhim funksiyalarni bajaradi, ularsiz umuman har 

qanday davlat iqtisodiyoti va xususan mintaqaviy iqtisodiyotning normal rivojlanishini 

tasavvur qilib boʻlmaydi [9]. 

Oʻzbekiston Respublikasi Davlat statistika qoʻmitasi maʼlumotlariga qaraganda, 2022- 

yilning yanvar – sentyabr oylari yakuni bilan respublikaning tashqi savdo aylanmasi (matnda 

TSA) 36, 0 mlrd. AQSH dollarini tashkil etib, 2021- yilga nisbatan 7,7 mlrd. AQSH dollariga yoki 

27,2 % ga koʻpaydi [2]. Oʻzbekiston Respublikasi jahonning 195 mamlakati bilan savdo 

aloqalarini amalga oshirib kelmoqda. TSAning nisbatan salmoqli hissasi XXRda (18,8 %), 

Rossiya Federatsiyasida (18,2 %), Qozogʻistonda (9,1 %), Turkiyada (6,8 %), Koreya 

Respublikasida (5,1 %), Qirgʻiz Respublikasi (2,4 %) va Germaniyada (2,2 %) qayd etilgan.  

Bundan tashqari, qoʻshni davlatlar bilan munosabatlarning mustahkamlanishi, ushbu 

mamlakatlar bilan ijtimoiy-iqtisodiy, savdo-sanoat va madaniy sohalarda munosabatlarni 

rivojlantirish boʻyicha katta ishlar olib borilayotgani qayd etilmoqda. Tashqi iqtisodiy faoliyat 

boʻyicha 20 ta yirik hamkor-davlatlar orasidan uchta davlatda faol tashqi savdo balansi 
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kuzatilgan, xususan, Qirgʻiz Respublikasi, Afgʻoniston va Tojikiston shular jumlasidandir. 

Qolgan 17 ta davlatlar bilan passiv tashqi savdo balansi saqlanib qolmoqda. Tadbirkorlik 

rivojlanish yoʻlida doimiy ravishda xavf va moddiy manfaatlar bilan birga boradi. Aslida, 

tadbirkor – bu tavakkal qilishga va qabul qilingan qarorlar uchun javobgarlikni oʻz zimmasiga 

olishga tayyor shaxs. Bu biznes bilan shugʻullanadigan odamning asosiy ajralib turadigan 

xususiyati. Xavf bilan bogʻliq qarorlar qabul qiladigan menejer kelajakdagi vaziyatlarni yetarli 

darajada baholashi va yetarli maʼlumotga ega boʻlishi, shuningdek, oʻtgan tajribaga eʼtibor 

qaratishi kerak.  

Tadbirkorlik konsepsiyasiga boshqa nuqtai nazarlar mavjud, masalan, Shumpeter 

biznesmenning asosiy ajralib turadigan xususiyati – bu uning innovatsion faoliyatidir deb 

atagan [1]. Boʻsh naqd puldan samarali foydalanish, texnologiyalarga asoslanib mahsulotlarga 

investitsiya qilish, investitsion faoliyatni toʻgʻri tashkil etish investitsiyalardan kerakli daromad 

olish darajasini belgilaydi, oʻz oʻrnida turli xavflarni hisobga olgan holda, qanday boʻlmasin, 

kompaniyaning asosiy maqsadi daromadni koʻpaytirishdir. Ushbu maqsadga erishish uchun 

sizning ixtiyoringizda moddiy va nomoddiy resurslar boʻlishi kerak. 

Shu munosabat bilan xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy xatarlarini 

boshqarishni oʻrganish va modernizatsiya qilish milliy iqtisodiyotning real sektoriga taʼsir 

koʻrsatadigan ilmiy va amaliy qiziqish uygʻotadi. Bugungi kunga qadar xavflarni tan olishning 

koʻplab usullari mavjud, ammo natijalar koʻpincha haqiqatga mos kelmaydi. Bundan kelib 

chiqadiki, tadqiqotning haqiqiy yoʻnalishi moliyaviy komponentda xavflarni boshqarish 

metodologiyasini takomillashtirish, xavflarni baholash va prognozlash nuqtai nazaridan yangi 

vositalarni joriy etish va sinovdan oʻtkazish boʻladi. 

Tez rivojlanayotgan bozor sharoitida kompaniyaning moliyaviy toʻlovga layoqatsizligi 

xavfini boshqarish boʻyicha bilim va vositalarga yetarli darajada ega boʻlish zarur. Iqtisodiy 

tizimning oʻzgarishi munosabati bilan moliyaviy xavfni talqin qilishda juda koʻp qarama-

qarshiliklar yuzaga keldi. Kompaniyaning moliyaviy toʻlovga layoqatsizligi xavfini bashorat 

qilish muammosi biznesni boshqarishning nazariy va amaliy muammolari orasida alohida oʻrin 

tutadi. Oʻzbekiston rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega mamlakat boʻlganligi sababli, rivojlanish 

uchun koʻplab istiqbollar mavjud. Biroq, bu baʼzi jarayonlar va omillarning beqarorligini 

koʻrsatadi. Shunga koʻra, samarali boshqaruv uchun korxonaning moliyaviy tahlilini oʻtkazish 

va bankrotlik xavfini dastlabki bosqichlarda aniqlash kerak. Bundan kelib chiqadiki, moliyaviy 

xatarlarni aniqlash juda muhimdir. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Ushbu mavzu doirasida juda koʻplab iqtisodchi 

olimlarning ilmiy ishlarni uchratish mumkin misol uchun rus iqtisodchi olimlaridan Zayseva 

O.P., Postyushkov A.V., Sheremet A.D., Negashev Ye.V., Belikov A.Yu., Davidova G.V., Vishnyakov 

Ya.D., Kolosov A.V., Shemyakina V.L., Xaydarshina G.A., Filobokova L.Yu., Lvova N.A., A. V. 

Kolishkin, Ye. V. Gilenko, S. Ye. Dovjenko, S. A. Jilkin, S. Ye. Choye va boshqalar, bundan tashqari 

dunyoning taniqli olimlaridan E. Altman, W.H. Beaver, J. Begley, S. Watts, J. Ohlson, J. Minussi, 

D. Soopramainien, D. Worthington, J.W. Wilcox, C. Lennox oʻz ilarini tadqiqot mavzusi doirasida 

olib borishgan [8]. 

Yuqoridagi olimlarni oʻz qarash va toʻlovga layoqatsizlik atamasiga berilgan bir qancha 

tariflarini koʻrish mumkin, biroq biz zamonaviy adabiyotda moliyaviy toʻlovga layoqatsizlik 

atamasi bankrotlik bilan tenglashtirilganligini taʼkidlashimiz mumkin. Oʻzbekiston 

Respublikasining “Toʻlovga qobiliyatsizlik toʻgʻrisida”gi Qonunida bankrotlik deganda sudning 
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qaroriga asosan toʻlovga qobiliyatsiz deb topilgan va oʻziga nisbatan tugatishga doir ish yuritish 

yoki mol-mulkini sotish tartib-taomili qoʻllaniladigan qarzdorlik tushunilishi belgilab qo‘yilgan 

[6]. 

Yurtimizning taniqli iqtisodchi olimlaridan M.Yu.Raximov, O.T.Astanakulov, 

N.N.Kalandarova oʻzlarining “Iqtisodiyot subyektlari moliyaviy holatining tahlili” darsligida 

bankrotlik toʻgʻrisida shunday fikr yuritishadi “Qarzdorning pul majburiyatlari boʻyicha 

kreditorlar talablarini qondirishga va (yoki) majburiy toʻlovlar boʻyicha oʻz majburiyatini 

bajarishga qodir emasligi, agar tegishli majburiyatlar va (yoki) toʻlovlar majburiyati yuzaga 

kelgan kundan eʼtiboran uch oy davomida qarzdor tomonidan bajarilmagan boʻlsa, uning 

bankrotlik alomatlari” deb eʼtirof etishgan [5; 64 b]. 

Iqtisodiy adabiyotlarda bankrotlik atamasining quyidagicha ham talqini mavjud. Bu – 

“toʻlovchini jazolash vositasi” yoki “xoʻjalik yurituvchi subyektning moliyaviy-huquqiy 

javobgarligi chorasi” hisoblanadi. 

N. V. Aseevaning fikricha, huquqiy jihat qarzdorga nisbatan turli qonunchilik choralarini 

qoʻllagan holda kreditor, qarzdor, jamiyat va davlat manfaatlari oʻrtasidagi muvozanatni 

topishdir. Koʻrinib turibdiki, kreditorning manfaatlari oʻz talablarini qondirishga urinishda, 

qarzdorning manfaatlari esa moliyaviy-iqtisodiy barqarorlikni tiklash va inqirozni bartaraf 

etishdan iborat [12; 8 b]. 

V. I. Rudyka, Yu. M. Velikiy, O.D. Zema tomonidan “tarixan bankrotlik qarzdor uchun 

mavjud boʻlgan toʻlanmagan qarzlar asosida baholash, shu bilan birga, bankrotlikni boshqarish 

jarayoni hisobvaraqlar boʻyicha toʻlovlarni majburlash va toʻlashdan boʻyin tovlagan taqdirda 

qarzdorni jazolashdan iborat” [11; 37 b] deb eʼtirof etishgan.  

Yuqoridagi qarashlarning bir tomonlama ekanligi binobarin, korxonaning bankrotlik 

holatining omillarini aniqlash faqat qarzdorning javobgarligi va jazo darajasini aniqlashdan 

iborat emasligi, uning toʻlov qobiliyatini tiklash usullari va korxonani moliyaviy qayta tashkil 

etishni rejalashtirish usullari hatto koʻrib chiqilmadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot iqtisodiy nazariya, ekonometriya, inqirozni 

boshqarish, moliyaviy menejment, statistika va oliy matematikaga oid ilmiy ishlarga 

asoslangan. Tadqiqot davomida moliyaviy toʻlovga layoqatsizlik xavfini bashorat qilish uchun 

mavjud modellar tahlili oʻtkazildi. 

Axborot bazasi Oʻzbekiston Respublikasi hukumati, Oʻzbekiston Respublikasi Moliya 

vazirligining normativ-huquqiy hujjatlari, iqtisodiy nazariya, ekonometriya, inqirozni 

boshqarish, moliyaviy menejment, statistika va oliy matematika sohasidagi mahalliy va xorijiy 

iqtisodchilarning ilmiy ishlari edi. 

Natija va muhokamalar. Hozirgi kundagi zamonaviy adabiyotda, bizning fikrimizcha, 

ushbu muammoning iqtisodiy tarkibiy qismiga yetarlicha eʼtibor berilmayapti. Moliyaviy 

holatni barqaror holatdan qoniqarsiz holatga oʻzgartirish jarayonini kuzatish juda qiyin. 

Bundan kelib chiqadiki, qonuniy bankrotlik moliyaviy toʻlov qobiliyatsizligining yakuniy 

bosqichlaridan biridir.  

Moliyaviy menejment nuqtai nazaridan bankrotlik ssenariylarini bashorat qilish va 

kompaniyani takomillashtirishning samarali usullari katta qiziqish uygʻotadi. Qarorlarni 

tayyorlash, qabul qilish va amalga oshirish bosqichlarida boshqaruv ehtiyojlari uchun axborot 

bazasini shakllantirishning asosiy mezoni boʻlib ishlab chiqarilgan mahsulotlar sonining 
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oʻzgarishi munosabati bilan ishlab chiqarish xarajatlarining xatti-harakatlarini oʻrganishning 

tahlili hisoblanadi [13]. 

Bozor sharoitidagi doimiy oʻzgarishlar moliyaviy menejment va menejmentdan 

bozorning hozirgi holati va kompaniyaning ichki iqlimiga muvofiq tashkilotning samarali 

ishlashi uchun muvozanatli, chuqur tahlil etilgan qarorlarni qabul qilishni talab qiladi. 

Korxonaning iqtisodiy tarkibiy qismining murakkabligi boshqaruv xodimlariga notoʻgʻri 

vazifalar berilganligidadir. Cheklangan moliyaviy resurslar sharoitida harakat qilish, texnologik 

bazani takomillashtirish va malakali marketing siyosatini olib borish kerak.  

Kompaniya egasi kompaniya uchun toʻgʻri maqsad va vazifalarni belgilashi, qoʻshimcha 

investitsiyalarni izlashi, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilishi hamda oʻz kompaniyasining 

raqobatbardoshligini oshirishi va kuchli tomonlarini topishi kerak. Uzluksiz iqtisodiy 

rivojlanish va inqiroz hodisalarini muvaffaqiyatli bartaraf etish jarayonida har bir mamlakat 

hukumati iqtisodiyotni tartibga solishning qabul qilingan nazariy konsepsiyasiga va tanlangan 

iqtisodiy rivojlanish modeliga muvofiq iqtisodiyotga davlat taʼsiri tizimida mavjud boʻlgan 

usullarning arsenalidan foydalanadi [7]. 

Hozirgi bozor sharoitida kompaniyalar faoliyati doimiy ravishda rivojlanib, oʻzini oʻzi 

moliyalashtirishi kerak. Asosiy maqsad foyda olishdir hamda yoʻqotishlar allaqachon moliyaviy 

xavflar namoyon boʻlishining jiddiy belgisidir va tanlangan moliyaviy oqimlarni boshqarish 

strategiyasi soʻroq ostiga olishi darkor. Bundan kelib chiqadiki, xatarlarni prognoz qilishning 

dastlabki bosqichlaridan biri bu korxonaning moliyaviy hisobotlarini oʻrganishdir [15]. 

Kompaniyaning toʻlovga layoqatsizligini koʻrsatadigan dastlabki belgilarini tahlil etishdan 

iborat shartli ravishdagi uning xususiyatlari quyidagi omillardan iborat deyish mumkin: 

– Buxgalteriya hujjatlarini taqdim etishni kechiktirish. 

– Aktivlar qiymatining pasayishi. 

– Debitorlik qarzlarining aktivlardagi ulushining oshishi, shuningdek kreditorlik 

qarzlarining koʻpayishi. 

– Tovar-moddiy zaxiralarning koʻpayishi. 

– Likvid aktivlarni kamaytirish. 

– Savdo hajmining pasayishi. 

Tashkilotning moliyaviy toʻlovga layoqatsizligi uchun zarur shartlar koʻp qirrali 

xarakterga ega. Moliyaviy boshqaruvning muhim jihati iqtisodiy va moliyaviy faoliyatni amalga 

oshirishda kompaniyaga hamroh boʻladigan moliyaviy xatarlarni boshqarishdir [14]. Qabul 

qilingan har bir qaror muhim, kundalik notoʻgʻri qarorlar jami salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Bankrotlik bir necha yil ichida bashorat qilinishi mumkin. Kapital aylanmasining pastligi va eng 

likvid aktivlarning bitta aylanmasining yuqori davomiyligi; nyuanslarni hisobga olmagan holda 

va moliyaviy barqarorlikni prognoz qilmasdan yangi bozorlarga kirish; pul oqimlarini 

boshqarishga irratsional yondashuvlar; likvidsizlarning mavjudligi tashkilotning moliyaviy 

toʻlovga layoqatsizligi uchun asosiy ichki shartlardir. Tashqi shartlarga quyidagilar kiradi: 

iqtisodiyotning inqiroz holati; inflyatsiya; siyosiy va iqtisodiy beqarorlik va boshqalar. 

Iqtisodiy adabiyotlarda toʻlov qobiliyatini aniqlash uchun turli yondashuv mavjud boʻlib, 

u kompaniyaning toʻlov vositalari va majburiyatlari nisbatida ifodalanadi. “Toʻlov qobiliyati 

deganda kompaniya darhol toʻlashni talab qiladigan kreditorlik qarzlarini toʻlash uchun yetarli 

naqd pul yoki naqd pul ekvivalentlariga egalik darajasi anglashiladi. Shunday qilib, toʻlov 

qobiliyatining asosiy belgilari: 
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– joriy hisobvaraqda yetarli mablagʻ mavjudligi; 

– muddati oʻtgan kreditorlik qarzlarining yoʻqligi. 

Toʼlovga layoqatsizlik, odatda, hisobotda “kasal” moddalarning mavjudligi (“zararlar”, 

“oʻz vaqtida toʻlanmagan kreditlar va qarzlar”, “muddati oʻtgan debitorlik va kreditorlik 

qarzlari”, “muddati oʻtgan veksellar”) bilan tasdiqlanadi. 

Shu bilan birga, iqtisodchilar tashkilotning toʻlovga layoqatsizligining uchta darajasini 

aniqlaydilar. Bular vaqtinchalik toʻlovga layoqatsizlik, doimiy toʻlovga layoqatsizlik, mutlaq 

toʻlovga layoqatsizlikdir. 

Toʻlovga layoqatsizlik — bu tashkilotning kredit, tijorat, soliq va boshqa 

operatsiyalardan kelib chiqadigan moliyaviy majburiyatlarini bajara olmasligi. Buni bank 

hisobvaraqlarida mablagʻ yetishmasligi, kreditorlar oldidagi uzoq muddatli qarzlar, oʻz 

aylanma mablagʻlarining yetishmasligi bilan tasdiqlanadi. 

Vaqtinchalik toʻlovga layoqatsizlik — bu kompaniyaning qarzlarini toʻlashga qodir 

emasligi, ammo buni keyinroq qilish imkoniyati mavjudligidir. 

Barqaror bankrotlik toʻrt chorak ichida kreditorning talablarini qondirish uchun 

qarzdor ishonchsizlik. Bu omil biznes yuritishda muhim xatolar va likvid aktivlar 

etishmasligidan dalolat beradi. Ushbu bosqichdan chiqish yoʻllaridan biri bu uzoq muddatli 

aktivlarni sotish yoki kredit resurslarini jalb qilishdir.  

Mutlaq toʻlovga layoqatsizlik — bu majburiyatlarning aktivlardan oshib ketishi, uzoq 

vaqt davom etadi va kompaniyadagi keskin oʻzgarishlarni hisobga olgan holda ham bu 

vaziyatdan chiqish juda qiyin. Mutlaq toʻlovga qodir boʻlmagan tashkilotlar diqqat ostida 

boʻlishi kerak. Bunday sharoitda biznes yuritish notoʻgʻri qabul qilingan qarorlar xavfini 

oshiradi, shuning uchun salbiy taʼsirlarning toʻplanishini yaqqol koʻrish mumkin boʻladi. 

Respublikamizda biznesning asosiy vazifasi oʻzining moliyaviy barqarorligini 

oshirishdir, chunki bu tashkilotning tijorat sherigi sifatida ishonchliligi mezonlaridan biridir. 

Shunday qilib, sherikning ishonchlilik darajasini aniqlash uchun moliyaviy barqarorlikni tahlil 

qilish kerak va korxonaning moliyaviy-xoʻjalik faoliyatini amalga oshirish, xatarlarni aniqlash 

va hokazolar uchun barcha imkoniyatlarini baholash mumkin. Ushbu koʻrsatkichning darajasi 

qanchalik yuqori boʻlsa, u bozor sharoitlarining tashqi taʼsiridan shunchalik mustaqil boʻladi va 

shuning uchun bankrot boʻlish xavfi kamayadi. Moliyaviy barqarorlik — bu daromadning 

xarajatlardan barqaror oshib ketishi, bu kompaniyaga pul oqimlarini erkin boshqarish 

imkonini beradi [3]. Kompaniyaning rivojlanishi foyda va kapitalning oʻsishi bilan 

taʼminlanadigan, toʻlov qobiliyati va kreditga layoqatliligi saqlanib qoladigan, minimal xavf 

darajasini taʼminlaydigan jarayondir, shuning uchun moliyaviy barqarorlik eng muhim 

koʻrsatkichlardan biri boʻlib, barcha sikllarda shakllanadi, ishlab chiqarish va xoʻjalik yurituvchi 

subyektning iqtisodiy faoliyatini asosiy koʻrsatgichi sifatida baholanadi. Demak, 

kompaniyaning moliyaviy barqarorligi — bu kompaniyaning minimal tavakkalchilik darajasi 

bilan toʻlov qobiliyati va kreditga layoqatliligini saqlab, asosan oʻz mablagʻlari hisobidan 

rivojlanishini taʼminlaydigan pul resurslarining holatidir. 

Muvaffaqiyatli rivojlanish va raqobatbardoshlikni saqlab qolish uchun kompaniya 

moliyaviy muvozanatni doimiy ravishda kuzatib borishi kerak. Shu bilan birga, ishlab chiqarish 

jarayoni turli xil tarmoqlarda oʻzgarib turishi sababli, baʼzi xoʻjalik yurituvchi subyektlar 

maʼlum bir davrda ishlab chiqarish jarayonini rivojlantirish uchun qoʻshimcha moliyaviy 

mablagʻlarga ehtiyoj sezadilar, baʼzilari esa, aksincha [10]. Bugungi kunda, hozirgi iqtisodiy 
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vaziyatda moliyaviy barqarorlik muammosi kompaniyaning muhim moliyaviy va umumiy 

iqtisodiy muammolaridan biridir. Agar kompaniya inqiroz holatida boʻlsa, uni moliyaviy tiklash 

choralarini koʻrish zarur. Moliyaviy tiklanish — bu bankrotlik holatida qarzdorga nisbatan 

qoʻllaniladigan protsedura. Ushbu tadbirning asosiy maqsadi qarzni toʻlash jadvaliga muvofiq 

toʻlov qobiliyatini tiklash va kompaniyaning qarzini qaytarishdir. 

Har bir tashkilotda, oʻz faoliyatining biron-bir bosqichida, qoʻshimcha mablagʻlarni jalb 

qilish orqali moliyalashtirish manbalarini koʻpaytirish zarurati mavjud [4]. Korxonalarning 

beqaror moliyaviy ahvoliga nafaqat tashqi umumiy iqtisodiy va siyosiy vaziyat, balki samarasiz 

boshqaruv ham sabab boʻladi. Shuning uchun, agar biz faqat moliyaviy barqarorlikni 

yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqishga eʼtibor qaratsak, bu toʻlov 

qobiliyatini, moliyaviy farovonlikni va iqtisodiy oʻsishni haqiqiy tiklashga olib kelmaydi. Ijobiy 

natijalarga erishish uchun kompaniya bozorda raqobatbardosh ustunlikka, moliyaviy 

barqarorlikka erishish va toʻlov qobiliyatini taʼminlaydigan muayyan chora-tadbirlar majmui 

shakllantirishdan iborat maʼlum bir strategiya kerak. 

Xulosa. Bankrotlik instituti ijtimoiy-iqtisodiy va tartibga solish rivojlanishining uzoq 

bosqichidan oʻtdi. Bizningcha, korxonaning bankrotligi — bu sudda hal qilinishi mumkin 

boʻlgan shoshilinch majburiyatlarni qoplash uchun likvid aktivlarning yetishmasligining 

iqtisodiy holati (subyektiv bankrotlik) (obyektiv bankrotlik). 

Shunday qilib, bankrotlik obyektiv va subyektiv xususiyatga ega boʻlgan tadbirkorlik 

faoliyatining asosiy xavfi, shuningdek, tarmoqlararo institutdir, chunki u turli xil huquqiy 

normalar bilan tartibga solinadi, keng doiradagi shaxslarning maqomi huquqlari, 

majburiyatlariga taʼsir qiladi. Bankrotlikning muhim va protsessual jihatlarini aniqlashtirish 

javobning ortib borayotgan profilaktik xususiyatini aniqlashga imkon beradi, bu uning paydo 

boʻlish xavfini oldini olish, tashqi va ichki muhitdagi oʻzgarishlarni kuzatish mexanizmlarini 

shakllantirishdan iborat boʻlib, ular ishbilarmonlik muhiti obyektining moliyaviy-iqtisodiy 

natijalariga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Bankrotlik xavfini baholash va boshqarishga uslubiy yondashuvlar quyidagilardan 

iborat: 

1) moliyaviy-iqtisodiy tahlilga asoslangan anʼanaviy boshqaruv usullarini qoʻllash; 

2) xatarlarni kamaytirish yoki oldini olish uchun biznesning resurs salohiyati va 

integratsiya imkoniyatlaridan foydalanish; 

3) inqirozga qarshi va profilaktik javob berishning samarali strategiyasini amalga 

oshirish, shu jumladan ilmiy asoslangan tahlil usullari va boshqaruv sezgi, inqirozli vaziyatlarni 

hal qilishda ijodiy yuqori malakali xodimlarni jalb qilish. 

Yuqoridagi tadqiqot natijalari tahlil jarayonining anʼanaviy bosqichlarini va manfaatdor 

tomonlarning oʻzaro taʼsirining murosaga kelish variantlarini birlashtirgan korxonalarning 

bankrotlik xavfini profilaktik va inqirozga qarshi boshqarish modeli uchun asosdir. 

Ishlab chiqilgan bankrotlik xavfini boshqarish modeli kompaniyaning iqtisodiy 

rivojlanishning qiyin davrida bozorda qolish va toʻlov qobiliyatsizligidan qochish qobiliyatiga 

yordam beradi. Bankrotlik xavfini boshqarish quyidagicha taʼriflanishi mumkin: 

1) uzoq muddatli istiqbolda barqaror rivojlanish va korxonaning raqobatbardoshlik 

darajasini taʼminlash uchun murakkab jarayon; 

2) manfaatdor ishtirokchilar bilan murosa yechimlarini izlashga asoslangan mavjud 

biznesning saqlanishini taʼminlaydigan jarayon. 
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Har qanday biznes tuzilmasini buzilishiga olib keladigan sabablardan biri bu 

kompaniyaning muqobil rivojlanishiga oid strategik qarorlar qabul qilishda boshqaruv 

tuzilmasining xatolaridir. Shunday qilib, korxonani samarali rivojlantirish va potensial 

xavflarni prognoz qilishning asosiy komponenti oqilona ishlab chiqilgan boshqaruv 

strategiyasidir. 
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